PAGE
2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
	12.03.2014
	г. Дальнереченск
	№62/6

О порядке организации и проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
территориальной избирательной комиссии
Дальнереченского района, председателя территориальной

избирательной комиссии Дальнереченского района
и их проектов
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», на основании Закона Приморского края от 10 марта 2009 г. № 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае» территориальная избирательная комиссия Дальнереченского района

РЕШИЛА:
1.  Утвердить Порядок организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района, председателя территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района и их проектов (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района (В.А. Авраменко).
Председатель комиссии                                                                В.А. Авраменко

Секретарь комиссии                                                                      С.А. Гребенюк

	УТВЕРЖДЕНО

	решением Территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района

	от 12.03. 2014 года № 62/6

ПОРЯДОК

организации и проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района, председателя территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района и их проектов
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района, председателя территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района и их проектов понимается экспертиза (анализ) нормативных правовых актов территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района, председателя территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района и их проектов (далее - правовые акты и их проекты), в целях выявления или предотвращения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
1.2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», настоящим Порядком и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации (далее - Методика).

1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в два этапа:

1) при разработке проекта правового акта – должностным лицом территориальной избирательной комиссии, осуществляющим разработку проекта;

2) при проведении правовой экспертизы проекта правового акта – председателем территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района.

1.4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится по основаниям, предусмотренным разделом 3 настоящего Порядка.

2. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОЕКТОВ

ПРАВОВЫХ АКТОВ

2.1. Антикоррупционная экспертиза при разработке правовых актов осуществляется в форме анализа на содержание в проектах коррупциогенных факторов.

Анализ на содержание в проектах коррупциогенных факторов осуществляется разрабатывающими их должностными лицами в соответствии с Методикой.

Результатом анализа на содержание в проекте коррупциогенных факторов при его разработке является вывод об отсутствии в проекте коррупциогенных факторов, содержащийся в пояснительной записке к проекту.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов осуществляется в рамках проведения правовой экспертизы на этапе их согласования.

По решению председателя территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района проект правового акта может быть направлен для проведения антикоррупционной экспертизы в Дальнереченскую межрайонную прокуратуру Приморского края и (или) в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

Председатель территориальной избирательной комиссии проводит антикоррупционную экспертизу проектов правовых актов в срок не более 7 рабочих дней.

В случае выявления в проекте коррупциогенных факторов результаты антикоррупционной экспертизы оформляются председателем территориальной избирательной комиссии в составе заключения, подготавливаемого по итогам правовой экспертизы проекта.

Вывод об отсутствии коррупциогенных факторов в проекте правового акта подтверждается согласованием проекта правового акта.

3. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРАВОВЫХ АКТОВ

3.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится:
- должностным лицом территориальной избирательной комиссии, разработавшим соответствующие правовые акты, при мониторинге их применения;

- председателем территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района на основании письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов, полученной по результатам мониторинга их применения.
Председатель территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района вправе привлечь к проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов членов территориальной избирательной комиссии Дальнереченского района.

3.2. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы правовых актов являются выявленные в правовом акте коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии. Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы правовых актов оформляются в виде подготавливаемого по ее итогам заключения.

4. УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРАВОВЫХ АКТОВ

(ИХ ПРОЕКТОВ) НА КОРРУПЦИОГЕННОСТЬ

4.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы правового акта (его проекта), в случае обнаружения положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции, направляется должностному лицу, являющемуся разработчиком правового акта (его проекта), для устранения выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

________